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الصحابة الذين لقيهم الزهري والذين لم يلقهم والقرائن المثبتة 
 والنافية لذلك

 عطية بن نوري بن محمد آل خلف الفقيه الشريف

 .القرى أم جامعة فرع بالقنفذة الجامعية بالكلية الإسلامية والدراسات الشريعة قسم

 dr.atia.alfaqih@gmail.com   :البريد الالكتروني
 :البحث ملخص

 الرواة سماع مسألة الحديث: صحة لأجل المحدثون بحثها التي المسائل من

 سماع المحدثين: نظر وجهات فيها اختلفت التي السماعات هذه ومن أشياخهم، من

 الصحابة عدد بيان إلى يهدف البحث وهذا الصحابة، من نفر من الزهري مامالإ

 وهل بهم، لقائه في والمختلف لقاؤهم له يثبت لم ومن لقاؤهم، للزهري ثبت الذين

 الزهري شهاب ابن يعد وهل الصحابة؟ بعض لقاء يحتمل الزهري ولادة تاريخ

 ثبت رجال أسماء عن البحث وكشف الصلاح؟ ابن حكاه كما التابعين صغار من

 صحبة. لهم تثبت ولم بهم، اللقاء للزهري

 منها: نتائج عدة إلى البحث توصل وقد

واختلفوا في تاريخ  -رحمه الله -أنه لم يختلف العلماء في اسمه ولا كنيته -

 ولادته ووفاته .

 الزهري رحمه الله .اتفاق العلماء على جلالة ومنزلة  -

 ثبت سماع الزهري لتسعة من الصحابة رضي الله عنهم . -

 اختلف في سماع الزهري من ابن عمر رضي الله عنهم . -

 ثلاثة من الصحابة ذكُروا فيمن سمع منهم الزهري، والصواب خلاف ذلك . -

 أربعة ممن اختلف في صحبتهم، وثبت سماع الزهري منهم .  -

 التابعين كما حكى ذلك ابن الصلاح يرحمه الله .أن الزهري من صغار  -

الصحابة الذين ثبت سماعه منهم ، الصحابة المختلَف في  : المفتاحية الكلمات

 سماعه منهم، الصحابة الذين لم يثبت السماع منهم، المختلَفَ في صحبتهم.

"The Companions whom Al-Zuhri Met and those he 
did not Meet, and its Evidence Proving and Disproving" 

mailto:dr.atia.alfaqih@gmail.com
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Abstract: 

Among the issues that the hadith scholars have researched 

for the authenticity of the hadith: The issue of the narrators 

hearing from their sheikhs; And among these hearings in 

which the hadith scholars’ viewpoints differed: Hearing Imam 

Al-Zuhri from a group of the Companions. The current 

research aims to clarify the number of companions whom Al-

Zuhri was proven to have met, those whom it was not proven 

to have met, and the disagreement in his meeting with them. 

Is the date of Al-Zuhri’s birth likely to meet some of the 

companions? Is Ibn Shihab Al-Zuhri considered one of the 

junior followers, as Ibn Al-Salah narrated? The research 

reveals the names of men with whom Al-Zuhri was confirmed 

to have met, but whose companionship was not confirmed 

The research reached several results, including: - The 

scholars did not differ regarding his name or surname - may 

God have mercy on him - and they differed regarding the date 

of his birth and death. - Scholars agree on the majesty and 

mailto:dr.atia.alfaqih@gmail.com
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status of Al-Zuhri, may God have mercy on him. It was 

proven that Al-Zuhri heard nine of the Companions, may God 

be pleased with them. - There was a difference of opinion 

regarding hearing Al-Zuhri from Ibn Omar, may God be 

pleased with them. 

Keywords: Companions from whom it is proven that he 

heard it, Companions from whom there is disagreement about 

hearing it, Companions from whom it was not proven to hear 

it, whose companionship was disputed. 
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 المقدمة:

 وصحبه آله وعلى محمد النبي على والسلام والصلاة العالمين رب لله الحمد
 . الدين يوم إلى بإحسان تبعهم ومن عينأجم

 :أما بعد

 سناده،إ واتصال رواته عدالة هي الحديث صحة وأسس قواعد من فإن
 .ةوالعل الشذوذ من سلامتهو 

 شيخه من الحديث سمع راو كل يكون  أن هو: الإسناد تصالبا والمقصود
 أو ،عضالإ  أو ،انقطاع الإسناد في انك بأن ذلك يتحقق لم فإن ،منتهاه إلى
 الرد. إلى القبول حيز من ينتقل الحديث فإن ،تدليس أو ،رسالإ

 علم مسائل من عظيمة مسألة -تعالى الله يرحمهم – المحدثون  بحث ولقد
 في النظر ودققوا أشياخهم، من الرواة سماع مسألة وهي بإسناده، متعلقة الحديث

 من التابعين سماعات وتتبعوا – عنهم الله رضي – الصحابة بعد طبقة كل
 في أهمية من كذل في لما وهكذا؛ التابعين، من الأتباع وسماعات الصحابة،
 عدمه. من الإسناد اتصال

 سماع النقاد: قِبل من النظر وجهات فيها اختلفت التي السماعات هذه ومن
 الذين الصحابة هم من أو الصحابة، من قليل نفر من -الله يرحمه- الزهري  الامام
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 ووصفوها المحدثون، يتقبلها لم مراسيل للزهري  لأن ؟منهم الزهري  سماع   ثبت
 (1). بشيء ليست وأنها الضعف، بغاية
ن المراسيل وهذه  نما ببحثنا؛ لها تعلق لا كانت وا   الزهري  أن بذلك: قصدت وا 
 النزر إلا الصحابة لقاء من له يتيسر لم أنه إلا وحفظه ومنزلته جلالته على

 هذا. بحثنا في سيتضح كما اليسير
 أهمية الموضوع وأسباب اختياره: :أولاً 

 وأسباب اختياره في الأمور التالية:تكمن أهمية البحث 
ومكانته في الأمة، وعند المحدثين  –يرحمه الله  –مام الزهري لإمنزلة ا -1

 ؛ لكثرة ما حفظ ونقل لنا من السنة النبوية.خاصة
المردود من المرويات؛ وذلك من حيث و  بمعرفة المقبول أن للبحث تعلق كبير -2

 الحكم على الاسناد بالاتصال والانقطاع.
ي برِز البحث  قرائنَ الأئمة في مسألة إثبات من سمع منهم الإمام الزهري من  -3

 ومن لم يسمع. –رضي الله عنهم  –الصحابة 
 عدم وجود دراسة سابقة لهذا الموضوع . -4
إضافة شيء إلى مكتبة السنة النبوية فيما يتعلق بمثل هذا  في سعي الباحث -5

 الموضوع الذي هو من صميم موضوع الرواية.
  

                                                           

تهاذي  التهاذي  (، 44/  1(، تذكرة الحفاا  )416/  9(، السير)642/  1الجرح والتعديل ) (1)

(9  /894. ) 
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ا
ً
  أهداف الدراسة: :ثاني

بمشيئة -يهدف الباحث من هذه الدراسة إلى تحقيق مجموعة من الأهداف 
 :من أهمها ما يلي -الله تعالى

رضي الله  –حابة سماع الإمام الزهري من الصو  لقي   عدد من ثبتبيان  -1
 ومن لم يثبت له ذلك. –عنهم 

 ،في ذلك لقرائنلالترجيح فيمن و جد فيه الاختلاف بالسماع وعدمه متلمساً  -2
 .من المحدثين النقادومستعيناً بأقوال 

 لمرويات.اقد نمناقشة أقوال العلماء من المحدثين في ضوء قواعد   -3
 كشف عن أسماء رجال ثبت للإمام الزهري بهم لقاء، ولم تثبت لهم صحبة.ال -4

ا
ً
 تساؤلات الدراسة: :ثالث
 يحاول الباحث من خلال هذه الدراسة الإجابة على التساؤلات التالية: 
ببعض الصحابة  ولادة الإمام ابن شهاب الزهري اللقي   هل يحتمل تاريخ   -1

 ؟مرضي الله عنه
 ما القدر المحتمل لسماع الزهري منهم من صحابة النبي صلى الله عليه وسلم؟ -2
الزهري من صغار التابعين كما ذكر الشيخ ابن هل ي عد ابن شهاب  -3

  (1)الصلاح؟
 من هم الصحابة الذين ثبت سماع الزهري منهم؟ -4
ا 

ً
 الدراسات السابقة: :رابع
مام الزهري من الصحابة موضوع من لقي الإبحثت  كثيراً عن دراسة تتناول  

ذلك وثبت له السماع منهم، وسألت أهل العلم، وأضفت إلى  -رضي الله عنهم –
                                                           

 ( . 26/ 1انظر: التقييد والإيضاح ) ( 1)
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البحث في المواقع الالكترونية، فلم أقف على شيء من ذلك، وصفحة الموضوع 
 لا زالت بيضاء فيما أعلم.

ا
ً
 منهج الدراسة: :خامس

سلكت فاي مانهج الدراساة المانهج الاساتقرائي، والاذي مان خلالاه تام جماع ماا 

ماع  -رضاي الله عانهم -نص عليه العلماء ممن ثبت للزهري سماعهم من الصاحابة

 رواياةثبات لاه ذلاك، مستشاهدا  بالاستدلال من كت  السنة على صاحة الساماع لمان 

ذكار أ ذلاك وبعاد مان بعاده.ل وإذا لم أجد عنده عدلت لبخاري،صحيح امنها، مقدما  ل

ثام المانهج التحليلاي،  مان خالاللف في سماعه منهم، أو نفوا عناه الساماع، اختُ  من

وموضحا  وجه الخلاف في غيره، مستعينا  فاي ، المنهج النقدي لمناقشة تلك الأقوال

 ذلك بأقوال نقاد الحديث.

 خطة البحث:
تعرضاات فيااه علااى مقدمااة وتمهيااد  قتضاات يبيعااة البحااث أن يكااون مشااتملا  ا 

علاى  وخاتماة، مباحاث أربعاةو –يرحماه الله  –لترجمة مختصرة للإماام الزهاري 

 التالي: النحو

تسااؤلات و ،الدراساةوأهاداف ، اختياارهأهمية الموضاوع وأساباب وفيها  المقدمة:

 .أربعة مباحث، ثم منهج الدراسة، والدراسات السابقة، والدراسة

 ، وتحته مطلبان.الصحابة الذين ثبت سماعُ الإمام الزهري منهم :الأول مبحثال

 لف في سماع الإمام الزهري منهم.الصحابة المختَ  :ثانيالمبحث ال

 الصحابة الذين لم يثبت للإمام الزهري السماع منهم. :ثالثال بحثالم

 : المختلَفَ في صحبتهم، وثبت سماع الزهري منهم.المبحث الرابع

 الخاتمة: وتشمل أهم النتائج .

 
 تمهيد:

سيحتوي هاذا الجازء مان البحاث علاى ترجماة ماوجزة للإماام ب بان شاهاب  

 الزهري يرحمه الله.
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 أولاً: اسمه ونسبه وكنيته.

ب بن مسلم بن عبيد الله بن عباد الله الأصاغر بان شاهاب بان عباد الله بان هو: 

الحااارب باان  هاارة باان كاالاب باان ماارة، وأمااه عائشااة بناات عبااد الله باان الأكباار باان 

 (1)شهاب.

 (6)يخالف ذلك. ن، ولم أجد مبأبي بكريكنى اتفق المحدثون على أنه و

 .مولده ووفاتهثانياً: 

إحدى وخمسين، وقيل: سات وخمساين،  خمسين، وقيل: سنة ولد الزهري سنة

ثماان وخمساين فاي  خار خلافاة معاوياة بان أباي سافيان، وهاي  وقال الواقدي: سانة

 (8)السنة التي ماتت فيها عائشة  وج النبي صلى الله عليه وسلم.

 وَقَال ضمرة بن ربيعة : مات سنة ثلاب وعشرين ومئة.

 بن عُيَيْنَة. وكذلك قال رباح بن خالد عن سفيان

ااين: مااات ساانة ثاالاب أو أربااع  يد القطااان، ويحيااى باان مَعا وَقَااال يحيااى باان سَااعا

 وعشرين ومئة.

وَقَال أبو عُبَيد: مات سنة ثلاب، ويقُال: سنة أرباع وعشارين ومئاة قاال: وهاذا 

 أثبت من قول من قال سنة ثلاب وعشرين.

، والهيااثم ي  هْاارا باان عاادي، والواقاادي،  وَقَااال إبااراهيم باان سااعد، واباان أخااي الزه

وخليفاة باان خيااي، وعلااي بان المااديني، وأباو نعاايم، ويحياى باان بكيار، وعَمْاارو باان 

وغيرهم: مات سنة أرباع  علي، وب بن المثنى، وب بن سعد، وأبو عُمَر الضرير

 وعشرين ومئة.

                                                           

 ،(849/  5الثقاااات )(، 652/  4تااااريخ ابااان أباااي خيثماااة )(، 154/  9الطبقااات الكبااارى ) (1)

خلاصااة  (،419/  62تهااذي  الكمااال )لأبااي أحمااد الحاااكم،  (125/  6الأسااامي والكنااى )

 . (859/  1تذهي  تهذي  الكمال )

 .(124/  1فتح الباب في الكنى والألقاب ) (،22/  8الكنى والأسماء ) (6)

( 894/  9سير أعالام النابلاء ) (،441/  62تهذي  الكمال ) (،142/  9الطبقات الكبرى ) (8)

 .(48/  1تذكرة الحفا  )
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 وكذلك قال ب بن يحيى بن أبَي عُمَر العادني، وغيار واحاد عان سافيان بان عُيَيْنَاة.

اباااان اثنتااااين  رمضااااان، وهااااو : لساااابع عشاااارة مضاااات ماااانوغيااااره الواقاااادي  اد

وهذا القول في تاريخ وفاتاه هاو الأرجاحق فقاد اجتماع علياه عادد مان   (1)وسبعين.

 كما قال أبو عبيد. الأئمة، وهو الأثبت

 ثالثاً: مكانته العلمية، وثناء العلماء عليه.

وبينوا ماله من المنزلة والمكانة لقد أثنى العلماء على ابن شهاب ثناء  عايرا ، 

كما يظهر في سيرتهق إلا أنه سبق سبقا  لم يسبقه (6)، فهو وإن كان سلطانيا  العلمية

 ، وبذل نفسه للعلم ونشر الحديث ما فاق فيه غيره يرحمه الله.قبله أحد  

يل  العلم في أواخر عصر  الزهري أحد الفقهاء المحدثين بالمدينة حافظ  مانه،و

 .الصحابة وله نيف وعشرون سنة

روى  فاضلا   لمتون الأخبار وكان فقيها   كان من أحفظ أهل  مانه وأحسنهم سياقا  

 .عنه الناس

 وكذا قال مكحول. قال عمر بن عبد العزيز: لم يبق أعلم بسنة ماضية من الزهري.

 .هوقال الليث: قال ابن شهاب: ما استودعتُ قلبي علما  فنسيت

 رأيت أعلم من الزهري. وقال أيوب: ما

 قال سفيان: كان يرون الزهري مات يوم مات وليس أحد أعلم بالسنة منه.

كان هؤلاء الستة ممن اعتمد عليهم الناس في الحديث:  "قال علي بن المديني:و

وأبو إسحق والأعمش لأهل  ،الزهري لأهل المدينة وعمرو بن دينار لأهل مكة

 ."دة لأهل البصرةويحيى بن أبي كثير وقتا ،الكوفة

                                                           

رجال صحيح البخاري (، 129/  1مشاهير علماء الأمصار ) (،628/  8)التاريخ الأوسط  (1)

 .(859/  1(، خلاصة تذهي  تهذي  الكمال )441/  62تهذي  الكمال ) (،224/  6)

منصاور عان إباراهيم عان الأساود عان عائشاة، " ابن الجنيد:" سمعت يحيى بن معين يقول: (6)

قيال لاه: فاالزهري عان عاروة عان  ،"أح  إليَّ مان هشاام بان عاروة عان أبياه عان عائشاة

ساؤالات ابان  ."لأن الزهاري كاان سالطانيا   قهما سواء، ومنصور أح  إلايَّ " عائشة؟ قال:

 (.855/  1) الجنيد لأبي  كريا يحيى بن معين
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وقال علي عن ابن عيينة قال أيوب: ما أجد بعد الزهري ابن شهاب أعلم بحديث 

 المدينة والحجا يين من يحيى بن أبي كثير.

قال أحمد بن حنبل: الزهري أحسن الناس حديثا  وأجود الناس إسنادا . وقال أبو 

 حاتم: أثبت أصحاب أنس الزهري.

ي  يوما  عبد الرحمن بن مهدي: سمعت  هْرا بحديث،  مالك بن أنس يقول: حدب الزه

 فلما قام قمت فأخذت بعنان دابته فاستفهمته. قال: تستفهمني؟ ما استفهمت عالما  

ولا رددت شيئا  على عالم قط. قال: فجعل عبد الرحمن بن مهدي يعج   ،قط

 يقول: فذيك الطوال، وتلك المغا ي!

ة قال الذهبي": وكَان معظما  وافر الحر مة عند هشام بن عبد الملك. أعطاه مر 

 (1)سبعة  لاف دينار".

 وبالجملة فالزهري متفق على جلالته وإتقانه عند جمهور العلماء يرحمه الله.

ذكره من تاريخ ولادة الزهري إلى حين وفاته، فإن الحقبة  ما تقدموبناء  على 

ثبت  -رضي الله عنهم -الزمنية التي عاشها الزهري كافية للقاء رهط من الصحابة

 .له بلقائهم أن يكون من صغار التابعين
  

                                                           

 (،22/  1مشاااهير علماااء الأمصااار ) ،(849/  5الثقااات ) (،842/  1المعرفااة والتاااريخ ) (1)

/  1العباار فااي خباار ماان غباار ) (،484/  62تهااذي  الكمااال ) (،822/  8حليااة الأولياااء )

/  2مغااااني الأخياااار ) ،(99/  6الاااوافي بالوفياااات ) (،662/  4تااااريخ الإسااالام ) ،(166

24.) 

وهاااذا الإماااام ترجمتاااه تساااتغرق صااافحات ياااوال غيااار هاااذا، ولكااان لطبيعاااة هاااذه البحاااوب  

 خصوصيتها من الإيجا  والاختصار.و
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 الإمام المبحث الأول
ُ
: الصحابة الذين ثبت سماع

 الزهري منهم.
 فيمن ثبت سماع الزهري منهم.المطلب الأول: ذكر أقوال العلماء 

 قَال أبو بكر بن منجويه: رأى عشرة من أصحاب النبي صلى الله عليه وسلم.
قلت: بل هم أكثر من عشرة، فقد أوصلهم الحافظ العراقي إلى 

 (1)صحابي، ومختلف في صحبته.سبعة عشر رجلًا ما بين 
مالك روى عن: سهل بن سعد، وأنس بن ال أبو عبد الله الذهبي:" ق

والسائب بن يزيد، وعبد الله بن ثعلبة بن صعير،  -ولقيه بدمشق  -
 ".بن واثلة ومحمود بن الربيع، وسنين أبي جميلة، وأبي الطفيل عامر

نحو ثلاثة  –رضي الله عنهما  –وروى عن عبد الله بن عمر 
 .أحاديث

بكسر العين  -المسور بن مخرمة، وربيعة بن عِباد نوسمع م
وروى عن رجل من بلي، له صحبة يقال له: أبو  -وتخفيف الموحدة

 (2)عمر.

                                                           

 (.26/  1)التقييد والإيضاح  (1)

 (.895/  9السير ) (6)
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العلماء على سماع الزهري  ممن أشارأحد عشر صحابياً فهؤلاء 
 من اختلف في السماع منهم كما سيأتي بيانه.، وفيهم منهم
 أنس بن مالك -1
 ربيعة بن عباد -2
 يزيدالسائب بن  -3
 سنين أبي جميلة -4
 الساعدي سهل بن سعد -5
 مر بن واثلة أبو الطفيلعا  -6
 عبد الله بن ثعلبة بن صعير -7
 عبد الله بن عمر -8
 محمود بن الربيع -9

 المسور بن مخرمة -11
 أبو عمر -11
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على صحة سماع الزهري  ذكر ما يشهد من مرويات  المطلب الثاني: 
 .الصحابة رضي الله عنهم بعض من

مات سنة أنس بن مالك بن النضر الأنصاري الخزرجي خادم رسول الله صلى الله عليه وسلم  -1
 (1).اثنتين، أو ثلاث وتسعين

، عَنْ أَنَسٍ، رَضِيَ اللَّ   عَنْه ، قَالَ  يَيْنَةَ، عَنِ الزُّهْرِيِ  ول  اِلله صلى الله عليه وسلم مِنْ  :"ابْن  ع  سَقَطَ رَس 
حِشَ  دِشَ، أَوْ فَج  لَاة   -فَرَسٍ فَخ  ه  فَحَضَرَتِ الص  شِقُّه  الَأيْمَن  فَدَخَلْنَا عَلَيْهِ نَع ود 
عِلَ الِإمَام  لِي ؤْتَم  بِهِ فَإِذَا كَب   :وَقَالَ  ،فَصَل ى قَاعِدًا فَصَل يْنَا ق ع ودًا وا، إِن مَا ج  رَ فَكَبِ ر 

ذَا قَالَ سَمِعَ اللَّ   لِمَنْ حَمِدَه  فَق ول وا رَب نَا  ذَا رَفَعَ فَارْفَع وا، وَاِ  ذَا رَكَعَ فَارْكَع وا، وَاِ  وَاِ 
 (2)."وَلَكَ الْحَمْد  

لي، ويقال في أبيه: بالفتح ؤ ربيعة بن عِباد بكسر المهملة وتخفيف الموحدة الد -2
 (3).اله بن معين وغيرهوالتثقيل والأول الصواب ق

إلا ما سبق ذكره من الذهبي في من سمع منهم  ولم أقف على رواية للزهري عنه،
 (4)الزهري.

السائب بن يزيد بن سعيد بن ثمامة الكندي، وقيل: غير ذلك في نسبه  -3
 (5)ويعرف بابن أخت النمر صحابي، صغير له أحاديث قليلة.

                                                           

  .(29/  1(، أسد الغابة )85/  1الاستيعاب ) (،642/  6الجرح والتعديل ) (1)

 (.1114رقم  59/  6البخاري باب صلاة القاعد )- (6)

 6(، الإصابة )822/  1أسد الغابة ) (،142/  1الاستيعاب )(، 426/  8الجرح والتعديل )( 3)

 /429.) 
 (.895/  9السير ) (4)

تقريااا  ال (،126/  1الاساااتيعاب فاااي معرفاااة الأصاااحاب )(، 152/  4التااااريخ الكبيااار )- (5)

 (.11/  1، إسعاف المبطأ برجال المويأ )(62/  8، الإصابة )(6626)
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فْيَان  قَالَ: سَمِعْت   - ائِبِ بْنِ يَزِيدَ يَق ول  س  ، عَنِ الس  ر  أَنِ ي خَرَجْت  مَعَ  :الزُّهْرِي  أَذْك 
بْيَا فْيَان  مَر ةً مَعَ الصِ  ولَ اِلله صلى الله عليه وسلم وَقَالَ س   (1)نِ.الْغِلْمَانِ إِلَى ثَنِي ةِ الْوَدَاعِ نَتَلَق ى رَس 

صغير  اسم أبيه فرقد، صحابيسنين أبو جميلة بفتح الجيم، السلمي، يقال:  -4
 (2)له في البخاري حديث. وشهد معه الفتح، ،أدرك النبي صلى الله عليه وسلم

نَيْنٍ أَبِي جَمِيلَةَ قَالَ: أَخْبَرَنَا وَنَحْن  مَعَ ابْنِ الْم سَي بِ  - مَعْمَرٍ، عَنِ الزُّهْرِيِ  عَنْ س 
 (3)وَزَعَمَ أَب و جَمِيلَةَ أَن ه  أَدْرَكَ الن بِي  صلى الله عليه وسلم وَخَرَجَ مَعَه  عَامَ الْفَتْح. :قَالَ 

 ،أبو العباس ،سهل بن سعد بن مالك بن خالد الأنصاري الخزرجي الساعدي -5
سمع من النبي صلى الله عليه وسلم وهو ابن خمس عشرة سنة،  ،مشهور   ،له ولأبيه صحبة

 (4)بعدها وقد جاز المائة. :وقيل ،نة ثمان وثمانينمات س
ثَنِي الزُّهْرِيُّ عَنْ سَهْلِ بْنِ سَعْدٍ أَن  ع وَيْمِرًا - أَتَى عَاصِمَ  الَأوْزَاعِيُّ ، قَالَ : حَد 

لٍ وَجَدَ مَعَ امْرَأَتِهِ  بْنَ عَدِيٍ  ، وَكَانَ سَيِ دَ بَنِي عَجْلَانَ فَقَالَ كَيْفَ تَق ول ونَ فِي رَج 
ولَ اِلله صلى الله عليه وسلم عَنْ ذَلِكَ فَأَتَى  لًا أَيَقْت ل ه  فَتَقْت ل ونَه  أَمْ كَيْفَ يَصْنَع  سَلْ لِي رَس  رَج 

ول  اِلله صلى الله عليه وسلم الْمَسَائِلَ فَسَأَلَه  ع وَيْمِ عَاصِم  الن   ولَ اِلله فَكَرِهَ رَس  ر  بِي  صلى الله عليه وسلم فَقَالَ يَا رَس 
ِ لَا أَنْتَهِي حَت ى ولَ اِلله صلى الله عليه وسلم كَرِهَ الْمَسَائِلَ وَعَابَهَا قَالَ ع وَيْمِر  وَاللَّ   فَقَالَ إِن  رَس 

ل  وَجَدَ مَعَ أَ  ولَ اِلله رَج  وَيْمِر  فَقَالَ يَا رَس  ولَ اِلله صلى الله عليه وسلم عَنْ ذَلِكَ فَجَاءَ ع  سْأَلَ رَس 
ول  اِلله صلى الله عليه وسلم قَدْ أَنْزَلَ  لًا أَيَقْت ل ه  فَتَقْت ل ونَه  أَمْ كَيْفَ يَصْنَع  ، فَقَالَ رَس   اللَّ   امْرَأَتِهِ رَج 

                                                           

 .(4462رقم  12/  2باب كتاب النبي صلى الله عليه وسلم إلى كسرى وقيصر ) البخاري (1)

  .(6242التقري  )(، 624/  1الاستيعاب ) (،1894الجرح والتعديل ) (6)

  .ولم يضع عنوانا  للباب ،(4822/ رقم) البخاري (8)

/  1، إسعاف المبطاأ )(6254التقري  ) (،224/  6الاستيعاب )(، 458الجرح والتعديل )- (4)

45.) 
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ول  اِلله صلى الله عليه وسلم بِالْم لَاعَنَةِ بِمَا سَم ى اللَّ   فِي الْق   رْآنَ فِيكَ وَفِي صَاحِبَتِكَ فَأَمَرَه مَا رَس 
ن ةً  ولَ اِلله إِنْ حَبَسْت هَا فَقَدْ ظَلَمْت هَا فَطَل قَهَا فَكَانَتْ س  كِتَابِهِ فَلَاعَنَهَا ث م  قَالَ يَا رَس 

وا فَإِنْ جَاءَتْ بِهِ لِمَنْ كَانَ بَعْ  ول  اللَّ  صلى الله عليه وسلم انْظ ر  تَلَاعِنَيْنِ ث م  قَالَ رَس  دَه مَا فِي الْم 
اقَيْنِ فَلَا أَحْسِب  ع وَيْمِرًا إِلا  قَدْ  أَسْحَمَ أَدْعَجَ الْعَيْنَيْنِ عَظِيمَ الألَْيَتَيْنِ خَدَل جَ الس 

نْ جَاءَتْ  وَيْمِرًا إِلا  قَدْ كَذَبَ صَدَقَ عَلَيْهَا وَاِ  بِهِ أ حَيْمِرَ كَأَن ه  وَحَرَة  فَلَا أَحْسِب  ع 
ول  اِلله صلى الله عليه وسلم مِنْ تَصْدِيقِ ع وَيْمِرٍ  عَلَيْهَا فَجَاءَتْ بِهِ عَلَى الن عْتِ ال ذِي نَعَتَ بِهِ رَس 

هِ.  (1)فَكَانَ بَعْد  ي نْسَب  إِلَى أ مِ 
، وقال بعضهم: عمرو بن واثلة الليثى، المكيأبو الطفيل  عامر بن واثلة -6

وهو  ،ومائة عشر ومات بمكة سنة ،أدرك ثمان سنين من حياة رسول الله صلى الله عليه وسلم
آخر من مات من أصحاب رسول الله صلى الله عليه و سلم بمكة وهو من 

 (2).بنى كنانة
عَنْ عَامِرِ بْنِ وَاثِلَةَ أَن  نَافِعَ  ،عَنِ ابْنِ شِهَابٍ  ،أَبِى حدثني :يَعْق وب  بْن  إِبْرَاهِيمَ  -

 بْنَ 
ةَ  ،عَبْدِ الْحَارِثِ لَقِىَ ع مَرَ بِع سْفَانَ  مَنِ  :فَقَالَ  ،وَكَانَ ع مَر  يَسْتَعْمِل ه  عَلَى مَك 
قَالَ مَوْلًى  ؟زَى فَقَالَ ابْنَ أَبْزَى. قَالَ وَمَنِ ابْن  أَبْ  ؟اسْتَعْمَلْتَ عَلَى أهَْلِ الْوَادِى

ِ عَز  وَجَل   ؟قَالَ فَاسْتَخْلَفْتَ عَلَيْهِمْ مَوْلًى ،مِنْ مَوَالِينَا  ،قَالَ إِن ه  قَارِئ  لِكِتَابِ اللَّ 

                                                           

البخاااري باااب قولااه عااز وجاال موالااذين يرمااون أ واجهاام ولاام يكاان لهاام شااهداء إلا أنفسااهم  (1)

 ( .4245رقم  165/  2فشهادة أحدهم أربع شهادات بالله إنه لمن الصادقين{. )

تقريااا  ال(، 691/  8الثقاااات ) (،864/  2الجااارح والتعاااديل ) ،(442/  2التااااريخ الكبيااار) (6)

(8111) . 
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ن ه  عَالِم  بِالْفَرَائِضِ  مْ  :قَالَ ع مَر   ،وَاِ  رْفَع  إِن  اللَّ َ يَ »  :قَدْ قَالَ  -صلى الله عليه وسلم-أَمَا إِن  نَبِي ك 
 (1)«.بِهَذَا الْكِتَابِ أَقْوَامًا وَيَضَع  بِهِ آخَرِينَ 

له  ،ابن أبي صعير :ويقال ،مصغراً  ،ير بالمهملتينعَ عبدالله بن ثعلبة بن ص   -7
، وكان النبي عليه الصلاة والسلام مسح وجهه عام ولم يثبت له سماع ،رؤية  
وقد  ،أو تسع وثمانين ،مات سنة سبع ،فكان أعلم الناس بالأنساب ،الفتح

 .قارب التسعين
وفي  ،عليه موقوفاً  البخاري في الدعوات عن الزهري عنه حديثاً  له أخرج

 (2) .غزوة أحد عن الزهري عنه حديثاً 
عَيْرٍ، وَكَانَ الن بِيُّ صلى الله عليه وسلم  :عَنِ ابْنِ شِهَابٍ  - أَخْبَرَنِي عَبْد  اِلله بْن  ثَعْلَبَةَ بْنِ ص 

 (3)قَدْ مَسَحَ وَجْهَه  عَامَ الْفَتْحِ.
أو أبو محمد  ،أبو نعيم ،محمود بن الربيع بن سراقة بن عمرو الخزرجي -8

من  رسول الله صلى الله عليه وسلم في وجهه مجة مجهاعقل  ،صحابي صغير ،المدني
 (4).وجل روايته عن الصحابة ،بن خمس سنيناوهو  بئر في دارهم

                                                           

وفضل من تعلم حكمة من فقه أو غياره فعمال بهاا  ،باب فضل من يقوم بالقر ن ويعلمه مسلم (1)

 (.1984ورقم 6/621) وعلمها

التعديل والتجريح، لمن خرج له البخاري فاي  (،642/  8الثقات ) (،82/  5التاريخ الكبير) (6)

 .(8646، التقري  )(81/  4(، الإصابة )492/  6الجامع الصحيح )

 (.4822ورقم 191/  5) باب مقام النبي صلى الله عليه وسلم بمكة  من الفتح البخاري (8)

 (،89/  2الإصاابة ) ،(61/  2ساير )ال(، 821/  62تهاذي  الكماال ) (،894/  8الثقات ) -(4)

 (.566/  6التقري  )



 الصحابة الذين لقيهم الزهري والذين لم يلقهم والقرائن المثبتة والنافية لذلك
 

 مجلة كلية أصول الدين والدعوة بالمنوفية

298

0 

 

 

عن محمود بن الربيع  ،محمد بن حرب: حدثني الزبيدي، عن الزهري  -
سنين  خمسِ  ي وأنا ابن  ها في وجهِ مج   عقلت من النبي صلى الله عليه وسلم مجةً  :"قال

 (1)."من دلوٍ 
ذكره الحسن بن  - رضي الله عنه -، مولى عمر بن الخطابأبو عمر -9

وأخرج من طريق بقية، عن يحيى  ثم في الوِحدان، سفيان في الصحابة
: -رضي الله عنهما-بن مسلم، عن عكرمة، وليس مولى بن عباس

رسول الله صلى الله عليه و  :"حدثني أبو عمر مولى عمر، قال قال
وأخرجه أبو نعيم وتبعه أبو  "أخيه لقمةَ ه كم بصرَ أحد   عن  تبِ سلم لا ي  
 .(2)موسى 

 .ولم أقف على رواية للزهري عنه 
 

  

                                                           

 (.22ورقم  69/  1البخاري باب متى يصح سماع الصغير )( 1)
 ( .642/  2الإصابة ) (،662/  8أسد الغابة ) (6)
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سماع الإمام  صحابة المختلف في: الالمبحث الثاني
 الزهري منهم.

بدددن عمدددر ابدددن الخطددداب العدددوي، أبدددو عبددددالرحمن، ولدددد بعدددد المبعدددث  عبددد الله -1
وأول مشدددداهده بيسدددير، واستصددددغر يددددوم أحددددد، فكددددان عمددددره أربددددع عشددددرة سددددنة، 

الخندددق. وهددو أحددد المكثددرين مددن الصددحابة والعبادلددة، وكددان مددن أشددد الندداس 
 (1).اتباعاً للأثر، مات سنة ثلاث وسبعين في آخرها، أو أول التي تليها

قددال الزركشددي:" واختلفددوا فددي سددماعه مددن ابددن عمددر فأثبتدده علددي بددن المددديني 
وقال ابن أبي حاتم في العلل " قدال  :روى عنه ثلاثة أحاديث :ونفاه الجمهور وقيل

علدددي بدددن المدددديني سدددمع مدددن ابدددن عمدددر حدددديثين فيمدددا حددددثنا بددده عبدددد الدددرزاق ولدددم 
إلا أندده ذكددر عددن الزهددري أندده شددهد ابددن عمددر مددع الحجدداج  ،عبددد الددرزاق يحفظهمددا
وكددذلك قددال ابددن أبددي حدداتم " وقددال محمد بددن  ،وقددال: إندده رآه ولددم يسددمع مندده بعرفددات،

مددن ابددن  تدداب أمهددات الأولاد " عامددة العلمداء لا يثبتددون لدده سددماعاً سديد الندداس فددي ك
 (2)عمر على تأخر مدة ابن عمر وكونه معه بالمدينة ".

 -رضي الله عنهما -ونفى طائفة أخرى من العلماء ثبوت سماع الزهري لابن عمر
 (3)يرحمهم الله. وابن أبي حاتم وذهب إلى هذا أحمد بن حنبل وابن معين

  

                                                           

(، 141/  4(، الإصاااابة )199/  5(، الساااير )649/  1(، الاساااتيعاب )629/  8الثقاااات ) (1)

 (.815/  6التقري  )

 (.456/  1النكت على مقدمة ابن الصلاح ) (6)

 (.818/  1سؤالات ابن الجنيد لأبي  كريا يحيى بن معين ) (8)
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أبددي حدداتم:" سددمعت أبددي يقددول: الزهددري لددم يصددح سددماعه مددن ابددن قددال ابددن 
 (1)عمر، رآه ولم يسمع منه".

 –رضي الله عنهمدا  –سماع الزهري من ابن عمر  لقد ترددت  كثيراً في أمرو 
 لمددا رأيددت مددن وكدددت أن أدع رأي الجمهددور، وأتكددل علددى رأي ابددن المددديني؛

ووفددداة ابدددن عمدددر أكثدددر مدددن  ولادة الزهدددري  ممدددا يتعلدددق بتددداريخقدددرائن الأحدددوال، 
عشرين سنة، وكلاهما من بلد واحد، قبل انتقال الزهدري بعدد ذلدك إلدى الشدام، 

م على النافي،   .إلا أنني لم أجد نصاً صريحاً يدعم ذلكوالمثبت مقد 
 مجرد ثبوت الرؤية لا يكفي في ثبوت السماع، وأن السماع لا يثبدت بددون ف  

التصدددريح بددده، وأن روايدددة مدددن روى عمدددن عاصدددره تدددارة بواسدددطة وتدددارة بغيدددر 

 (2)يسمع منه، إلا أن يثبت له السماع منه من وجه. على أنه لم واسطة يدل
  

                                                           

/  1، تحفاة التحصايل فاي ذكار رواة المراسايل )(86/  1المراسيل لابن أبي حاتم الارا ي ) (1)

644.) 

 (.619/  1الترمذي لابن رج  )وانظر: شرح علل  (6)
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الصحابة الذين لم يثبت للإمام  المبحث الثالث:
 الزهري السماع منهم.

بحددر الله بددن جعفددر ابددن أبددي طالددب الهاشددمي أحددد الأجددواد، كددان يسددمى  عبددد -1
 ،وهدو أول مولدود ولدد فدي الإسدلام بدأرض الحبشدة ،الجود، ولد بأرض الحبشدة

مدات سدنة ثمدانين  وحفظ عن رسول الله صلى الله عليه وسلم وروى عنده، ،وقدم مع أبيه المدينة
  (1).وهو ابن ثمانين

قددال ابددن أبددي حددداتم:" سددمعت أبددي يقدددول: الزهددري لددم يصدددح سددماعه مددن ابدددن 
 .(2)"بن جعفر ولم يسمع منه عبد اللهورأى عمر، رآه ولم يسمع منه، 

مدات قبدل  ،صدحابي صدغير ،أبو جبيدر المددني ،بن أزهر الزهري  نعبد الرحم -2
 (3)رضي الله عنها. وله ذكر في الصحيحين مع عائشة ،الحرة

الزهددري سددمع مددن  :يعنددي أحمددد بددن حنبددل عبددد اللهقلددت لأبددي  :قددال أبددو بكددر الأثددرم
 :ثددم قددال ،مددا أراه سددمع مددن عبدددالرحمن بددن أزهددر :قددال ؟عبدددالرحمن بددن أزهددر

يقدول مَعْمدر وأسدامة  ،إنما يقدول الزهدري كدان عبددالرحمن بدن أزهدر يحددث كدذا

                                                           

/  1الاساتيعاب )(، 622/  8الثقاات ) (،61/  5الجارح والتعاديل ) (،2/  5التاريخ الكبير ) (1)

 (.694/  6تقري  )ال(، 42/  4الإصابة )(، 625

 / 1تحفاة التحصايل فاي ذكار رواة المراسايل )، (86/  1( المراسيل لابن أبي حاتم الارا ي )6)

تحفاااة التحصااايل فاااي ذكااار رواة ، (86/  1لابااان أباااي حااااتم الااارا ي )المراسااايل  .(644

 .(644/  1المراسيل )

 .(882/  6التقري  ) (8)
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 مدا أراه حفدظ وقدد أدخدل عبدالرحمن بن أزهر ولدم يصدنعا عنددي شديئاً  :سمعت
 (1)الله بن عوف. بينه وبينه طلحة بن عبد

 لم يقبل قول معمر وأسامة مع أنهما من جملة الثقاتسماع، و العنه  أحمد نفى لقد
وأكثددر منهمددا  وقددد اتفقددا، ومددا ذلددك إلا لأنهمددا قددد خالفددا مددن هددم أرجددح منهمددا حفظدداً،

 .عدداً، فلم يذكروا لفظ السماع
الزهددددري سددددمعت عبددددد الددددرحمن ابددددن : عددددن ةمعمددددر وأسددددام قددددولَ  أحمددددد   يصددددحح فلددددم

 (2)أزهر.
وممددن نفددى سددماع الزهددري مددن عبددد الددرحمن بددن أزهددر: أحمددد  بددن  صددالح، والنسددائيُّ 

قددال ابددن عبددد البددر " وهددو أروى و  .فيمددا حكدداه ابددن دحيددة، وأثبتدده عبددد الددرزاق وغيددره
 (3).الناس عنه "

سماع الزهري من ابن أزهدر رضدي الله تعدالى  قلت: والذي يترجح لدى الباحث نفي  
 (4)، والله أعلم.، وأكثر عدداً عنه؛ لأن من نفاه من الأئمة أضبط وأحفظ

المسددور بددن مخرمددة بددن نوفددل بددن أهيددب بددن عبددد مندداف بددن زهددرة الزهددري، أبددو  -3
 (5).عبد الرحمن له ولأبيه صحبة، مات سنة أربع وستين

                                                           

( 458/  1النكات علاى مقدماة ابان الصالاح )، (86/  1المراسيل لابن أباي حااتم الارا ي ) (1)

 للزركشي.

 (.42/  6شرح علل الترمذي لابن رج  ) (6)

 (.456/  1الصلاح )النكت على مقدمة ابن  (8)

 (.426/  1وانظر: الإرشادات في تقوية الأحاديث بالشواهد والمتابعات ) (4)

/  8(، الاسااااتيعاب )61/  1(، مشاااااهير علماااااء الأمصااااار )15/  1يبقااااات اباااان خياااااي ) (5)

 (.2226(، التقري  )119/  2(، الإصابة )182/  12(، تهذي  التهذي  )1899
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أقف على روايدةِ الزهدري عدن المسدور بدن مخرمدة عندد الشديخين، ولا كتدب  لم 
وبين الزهري والمسور بن مخرمة واسطة، إما أن يكون عروة بن الزبير،  السنن إلا

ما أن يكون علي بن الحسين، و  وذلك كثير، عند الطبراني في  حديث على قفت  و وا 
لدم يدروه عدن  "الطبراني بقولده:من رواية ابن جريج عنه، تعقبها الصغير"  " المعجم

 (1)."ابن جريج تفرد به معتمر، ولا روى عن معتمر، إلا بقية الزهري، إلا
 فإذا فيها ما فيها من عنعنة ابن جريج، وعنعنة بقية، فإذا بها لا تغني شيئاً. 

هشدام بدن مدن روايدة " (2)البيهقدي فدي "السدنن الكبدرى علدى روايدة عندد  عثرتو  
فأمددا ، وجعفددر بددن برقددان عددن الزهددري عددن المسددور بددن مخرمددة ،الزهددري  سددعد عددن

 جعفددر ابددن ب رقددان، فقددد وجدددت النقدداد مجمعددين علددى ضددعف واضددطراب روايتدده عددن
وأبدو الحسدين بدن مظفدر  -، حتى قال البرقاني:" سألت الدار قطندي خاصة الزهري 
عدددن جعفدددر بدددن برقدددان ؟ فقدددالا جميعددداً: قدددال أحمدددد بدددن حنبدددل: يؤخدددذ مدددن  -حاضدددر
؟ قددال:  بددلاؤهفمددا  ه مددا كددان عددن غيددر الزهددري، فأمددا عندده فددلا، قلددت: قددد لقيددهحديثدد

ربمددا حدددث الثقددة عددن ابددن برقددان عددن الزهددري، أو يقددول: بلغنددي عددن الزهددري، قددال: 
 (3)فأما حديثه عن ميمون بن مهران ويزيد بن الأصم فثابت صحيح".

 فقد كان يحيى بن سعيد القطان لا يحدث عنه. وأما هشام بن سعد،  

                                                           

 .(669/  1المعجم الصغير ) (1)

 (.854/  2سنن البيهقي الكبرى )( 2)
 .(682/  6شرح علل الترمذي ) (8)
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هشام بدن  :وقال النسائي .ليس هو محكم الحديث :حمد بن حنبلقال عنه أو  
وعددن عبدداس الدددوري: سددمعت يحيددى بددن معددين يقددول: هشددام بددن (1)ضددعيف. سددعد

 (2)سعد ليس بشيء.
 (3)قال الحافظ عنه: صدوق له أوهام ورمي بالتشيع.  

، وأخشدددى أن يكدددون هدددذا فدددي مروياتدده عدددن الزهدددري  ولددم ي حمدددد هشدددام بدددن سدددعد
 الإسناد من أوهامه.

والذي يترجح للباحث عدم صحة سماع الزهري من المسور بن مخرمة رضي 
 الله عنه؛ لعدة أمور منها:

 أن من نفى ذلك السماع هم أئمة حفاظ كبار. -1
عدول أصحاب الكتب الستة عن رواية حديث الزهري من غير ذكدر الواسدطة  -2

 وبين المسور.بينه 
رضي الله  - مام الزهري عند وفاة الصحابي المسور بن مخرمةصغر سن الإ -3

علدى فدرض ولادة الزهدري سدنة خمسدين يكدون بينده وبدين وفداة المسدور ف –عنده 
وهدددذا سدددن يحتمدددل السدددماع، ولكدددن لوجدددود القدددرائن  عشدددر عامددداً تقريبددداً، أربعدددة

 قددوة نفدددي السدددماع، الأخددرى مدددن ذكدددر الوسددائط بينددده وبدددين المسددور تشدددير إلدددى
 !ثمان وخمسين ؟فكيف لو ثبت ولادة الزهري سنة 

  

                                                           

 (.129/  2الكامل في ضعفاء الرجال ) (1)

 (124/  2الكامل في ضعفاء الرجال ) (6)

 .(526/  6تقري  التهذي  ) (8)
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ف في صحبتهم، وثبت سماع  المبحث الرابع:
َ
المختل

 الزهري منهم.
نيدف بضدم المهملدة، وقيدل: سدعد بدن سدهل أبو أمامة  -1 = أسدعد بدن سدهل ابدن ح 

الأنصدداري، معددروف بكنيتدده، معدددود فددي الصددحابة لدده رؤيددة، ولددم يسددمع مددن 
 (1)النبي صلى الله عليه وسلم، مات سنة مائة وله اثنتان وتسعون.

 (2)قيل لأبي حاتم: ثقة هو؟ قال:" لا ي سأل عن مثله، هو أجل من ذلك".
ن حجر:" روى عن النبي صلى الله عليه وسلم أحاديث أرسلها وروى عن جماعدة قال الحافظ اب

من الصحابة، كعمدر وعثمدان، وزيدد بدن ثابدت، وأبيده وعمده عثمدان وغيدرهم، وأنكدر 
أبو زرعة سماعه من عمر، وقال البخاري: أدرك النبي صلى الله عليده و سدلم ولدم 

ان، وغيرهم وقدال بدن أبدي داود يسمع منه، وكذا قال البغوي، وابن السكن، وابن حب
 :وقددال ،صددحب النبددي صددلى الله عليدده و سددلم وبايعدده، وأنكددر ذلددك عليدده وابددن منددده

 (3)قول البخاري أصح".
وقددال البدداوردي: مختلددف فددي صددحبته، إلا أندده ولددد فددي عهددد النبددي صددلى الله 

وسددلم، وقددال أحمددد بددن صددالح: أخبرنددا عنبسددة، عددن يددونس، عددن بددن شددهاب:  عليدده
 (4)وسماه وحنكه. ،حدثني أبو أمامة بن سهل، وكان قد أدرك النبي صلى الله عليه وسلم

                                                           

 (.426تقري  )ال(، 62/  1) (، الاستيعاب28/  6التاريخ الكبير ) (1)

 (.844/  6والتعديل )الجرح  (6)

 (.1/141الإصابة ) (8)

 (.1/141المصدر السابق ) (4)
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، عَنْ أَبِي أ مَامَةَ  - بْنِ سَدهْلٍ، عَدنْ أَبِيدهِ، عَدنِ الن بِديِ  صلى الله عليه وسلم قَدالَ:"  ي ون سَ، عَنِ الزُّهْرِيِ 
مْ خَب ثَتْ نَفْسِي وَلَكِنْ لِيَق لْ لَقِسَتْ نَفْسِي". ك   (1)لَا يَق ولَن  أَحَد 

ثعلبددة بددن أبددي مالددك القرظددي، حليددف الأنصددار، أبددو مالددك، ويقددال: أبددو يحيددى  -2
 (2)تابعي ثقة . المدني، مختلف في صحبته، وقال العجلي:

عددن ثعلبددة بددن أبددي مالددك: أنهددم كددانوا زمددان عمددر بددن  ،حدددثنا الزهددري  :مالددك -
فدإذا خدرج وجلدس إلدى المنبدر  ،الخطاب يصلون يوم الجمعة حتدى يخدرج عمدر

وقدام عمدر  ،فدإذا سدكت المدؤذن ،جلسدنا نتحددث :-قدال ثعلبدة  -وأذن المؤذن 
 (3).فلم يتكلم أحد منا ،سكتنا

، ويقددال: عبيددد الله بددن عبدددالله بددن الحددارث بددن نوفددل بددن الحددارث ابددن عبددد الله -3
 يفدأت ،عبدالمطلب الهاشمي، أبو يحيدى المددني، ولدد علدى عهدد رسدول الله صلى الله عليه وسلم

نمددا لقددب بدده  ؛ويلقددب ببددة ،يكنددى أبددا محمد ،بدده رسددول الله صلى الله عليه وسلم فحنكدده، ودعددا لدده وا 
 لأنكحن ببه ... جارية خدبه لأن أمه كانت ترقصه وهو طفل وتقول:

 روى عن النبي صلى الله عليه وسلم مرسلًا، ويقال: كان له عند وفاة النبي صلى الله عليه وسلم سنتان.
 (4)مات دون المائة، سنة تسع وتسعين. ،: ثقة  عجليقال ال 
ِ بْدنِ خَب دابِ  : ثناراشدٍ  بن   مان  عْ النُّ  - ِ بْنِ الْحَارِثِ عَدنْ عَبْددِ اللَّ  الزُّهْرِىِ  عَنْ عَبْدِ اللَّ 

ِ  بْنِ الَأرَتِ  عَنْ  دول  اللَّ  دولَ  -صلى الله عليه وسلم-أَبِيهِ قَالَ صَل ى رَس  صَدلَاةً فَأَطَالَهَدا قَدال وا يَدا رَس 
                                                           

 .(2142رقم  51/  4) باب لا يقل خبثت نفسي البخاري (1)

 (،621/  1(، الثقاااات للعجلاااي )428/  6(، الجااارح والتعاااديل )124/  6التااااريخ الكبيااار ) (6)

 (.445التقري  )(، 422 /1(، الإصابة )28/  1الاستيعاب )

 (.882/  1المويأ رواية ب بن الحسن ) (8)

 (،64/  6الثقاااااات للعجلاااااي ) (،82/  5الجااااارح والتعاااااديل ) (،28/  5التااااااريخ الكبيااااار ) (4)

 (.8414التقري  ) (9/  5الإصابة ) (،622/  1الاستيعاب )
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ِ صَددل يْتَ  أَجَددلْ إِن هَددا صَددلَاة  رَغْبَددةٍ وَرَهْبَددةٍ إِنِ ددى » صَددلَاةً لَددمْ تَك ددنْ ت صَددلِ يهَا قَددالَ  اللَّ 
تِددى  ومنعندي سَدأَلْت  اللَّ َ فِيهَدا ثَلَاثدًا فَأَعْطَدانِى اثْنَتدَيْنِ  وَاحِددَةً سَدأَلْت ه  أَنْ لَا ي هْلِدكَ أ م 
وًّا مِنْ بِسَنَةٍ فَأَعْطَانِيهَا وَسَأَلْت ه  أَنْ لَا ي سَل ِ  غَيْرِهِمْ فَأَعْطَانِيهَا وَسَأَلْت ه   طَ عَلَيْهِمْ عَد 

مْ بَأْسَ بَعْضٍ فَمَنَعَنِيهَا  حَدِيث  حَسَن   قَالَ أَب و عِيسَى هَذَا«. أَنْ لَا ي ذِيقَ بَعْضَه 
. وَفِى الْبَابِ عَنْ سَعْدٍ وَابْنِ ع مَرَ.  (1)غَرِيب  صَحِيح 

لأوسي، الأشهلي، أبو نعيم المدني صحابي، صغير بن رافع ا محمود بن لبيد -4
وجددل روايتدده عددن الصددحابة، مددات سددنة سددت وتسددعين، وقيددل: سددنة سددبع، ولدده 

 تسع وتسعون سنة.
 (2)لأن له رؤية". ؛وقد ذكرناه في كتاب الصحابة قال ابن حبان:"

، عَدنْ مَحْم دودِ بْدنِ لَبِيددٍ، عَدنْ  - مَيْدٍ الَأعْرَجِ، عَنِ الزُّهْدرِيِ  ادِ بْدنِ أَوْسٍ، قَدالَ:ح   "شَدد 
دوا الْبَصَدرَ؛  ول  اِلله صَدل ى الله عَليْدهِ وسَدل مَ: إِذَا حَضَدرْت مْ مَوْتدَاك مْ، فَأَغْمِض  قَالَ رَس 
وحَ، وَق ول ددوا خَيْددرًا؛ فَددإِن  الْمَلَائِكَددةَ ت ددؤَمِ ن  عَلَددى مَددا قَددالَ أهَْددل   فَددإِن  الْبَصَددرَ يَتْبَددع  الددرُّ

 (3)."الْبَيْتِ 
  

                                                           

تاها ) ثلاث ا فاى -صلى الله عليه وسلم-سنن الترمذي باب ما جاءَ في سُؤَالا النبي  (1)  (.842/  4أمَُّ

 (.566/  6(، التقري  )485/  5(، الثقات )426/  2التاريخ الكبير ) (6)

 (.444/  6)ه سنن ابن ماج (8)
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 الخاتمة 
 أهم النتائج :

وبعددد التطددواف المدداتع فددي ظددلال ترجمددة الإمددام الشددهير والتددابعي الجليددل: محمد بددن 
رضددي الله -الصددحابة مددن ومددا يتعلددق بسددماعاته -يرحمدده الله -شددهاب الزهددري 

 يمكن تسجيل النتائج الآتية: -عنهم
واختلفددوا فددي تدداريخ  -رحمدده الله -أندده لددم يختلددف العلمدداء فددي اسددمه ولا كنيتدده -

 . ولادته ووفاته
 . اتفاق العلماء على جلالة ومنزلة الزهري رحمه الله -
 رضي الله عنهم . تسعة من الصحابةزهري لثبت سماع ال -
 اختلف في سماع الزهري من ابن عمر رضي الله عنهم . -
 ثلاثة من الصحابة ذ كروا فيمن سمع منهم الزهري، والصواب خلاف ذلك . -
 ممن اختلف في صحبتهم، وثبت سماع الزهري منهم .أربعة   -
 .أن الزهري من صغار التابعين كما حكى ذلك ابن الصلاح يرحمه الله  -
-  

والحمد لله رب العالمين، وصلى الله وسلم على نبينا محمد وعلى آله والتابعين 
 ومن تبعهم بإحسان إلى يوم الدين .
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براهيم إسحاق إليف : أبي سؤالات ابن الجنيد لأبي زكريا يحيى بن معين، تأ -28
بن الجنيد الختلي، تحقيق أحمد نور سيف، الناشر مكتبة الدار،  عبد اللهبن 
 ه .1418سنة 

سددددير أعددددلام النددددبلاء، المؤلددددف : شددددمس الدددددين أبددددو عبددددد الله محمد بددددن أحمددددد  -29
 الذَهَبي، تحقيق شعيب الأرناؤوط، دار الرسالة .

م العددالم الحددافظ الن ق دداد زيددن شددرح علددل الترمددذي لابددن رجددب، المؤلددف : الإمددا -31
الدددين أبددي الفددرج عبددد الددرحمن بددن أحمددد البغدددادي المعددروف ) بددابن رجددب 
الحنبلدددي ( المحقدددق : د.ندددور الددددين عتدددر ، مدددع مقدمدددة تحقيدددق د.همدددام عبدددد 

 1998 -هد  1417الشهير بد )محمد فارس( .الطبعة : الأولى  الرحيم سعيد.
 م

هدددد،  231سدددعد أبدددو عبدددد الله البصدددري  الطبقدددات الكبدددرى، المؤلدددف : محمد بدددن -31
 - 1بيددروت، الطبعددة :  –المحقددق : إحسددان عبدداس، الناشددر : دار صددادر 

 م . 1968
العبر في خبر من غبر، المؤلف : أبو عبددالله محمد بدن أحمدد بدن عثمدان بدن  -32

المحقدق : أبدو هداجر محمد السدعيد بدن بسديوني زغلدول، الناشدر  قايماز الذهبي
 .بيروت –ة : دار الكتب العلمي

فدتح البدداب فدي الكنددى والألقداب، تددأليف : الشديخ الإمددام أبدي عبددد الله محمد بددن  -33
هد، تحقيق 395هد/ سنة الوفاة 311إسحق بن منده الأصبهاني، سنة الولادة 
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: أبددددو قتيبددددة نظددددر محمد الفاريددددابي، الناشددددر : مكتبددددة الكددددوثر، سددددنة النشددددر : 
 الرياض . –م، مكان النشر : السعودية 1996 -هد 1417

الكامل في ضعفاء الرجال، المؤلف : أبو أحمد عبد الله بن عدي الجرجداني  -34
هدد 1418هد(، الناشر : دار الكتب العلمية، الطبعة الأولدى 365)المتوفى : 

 م 1997 -
الكامل في ضعفاء الرجال، المؤلف : أبو أحمد عبد الله بن عدي الجرجداني  -35

هدد 1418ب العلمية، الطبعة الأولدى هد(، الناشر : دار الكت365)المتوفى : 
 م . 1997 -

كتاب الطبقات، تأليف: أبي عمرو خليفة بدن خيداط، دراسدة وتحقيدق: سدهيل  -36
 زكار

 م، حققه ووثقه وعلق عليه : مرزوق على إبراهيم . 965 -ه  354المتوفى سنة 
المراسدديل لابددن أبددي حدداتم الددرازي، المؤلددف : أبددو محمد عبددد الددرحمن بددن أبددي  -37

، المحقق: شكر الله نعمة الله  بن إدريس بن المنذر الحنظلي الرازي حاتم محمد
 ه .1397قوجاني، النشر مؤسسة الرسالة، الطبعة الأولى: 

مشددداهير علمددداء الأمصدددار، المؤلدددف : ابدددى حددداتم محمد بدددن حبدددان بدددن احمدددد  -38
 .التميمي البستي

دغِير لِلط برانِدي، المؤلدف : سدليمان بدن أحمدد الطبراندي، الناشدر :  -39 الْم عجم  الص 
بيدددددروت ، عمدددددان، الطبعدددددة الأولدددددى ،  -المكتدددددب الإسدددددلامي ، دار عمدددددار 

 م1985هد د 1415
معرفددة الثقددات، المؤلددف : أبددو الحسددن أحمددد بددن عبددد الله بددن صددالح العجلددى  -41

 هد(261)المتوفى :  الكوفي
والتاريخ، المؤلف : أبو يوسف يعقوب بن سفيان الفسوي )المتاوفى المعرفة  -41

 هـ(، المحقق : خليل المنصور .842: 
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شاارح أسااامى رجااال معااانى امثااار، المؤلااف : أبااو ب فااي مغاااني الأخيااار  -46

محمود بن أحمد بن موسى بان أحماد بان حساين الغيتاابي الحنفاي بادر الادين 

بد الله ب حسن ب حسن إساماعيل حققه : أبو ع هـ(455 -هـ 226العيني )

 الشهير بـ )ب فارس( . المصرى القاهريالشيخ  الشافعي

لمويااأ، روايااة ب باان الحساان، تحقيااق عبااد الوهاااب عبااد اللطيااف، الطبعااة  -48

 الثانية، المكتبة العلمية .

النكت على كتاب ابن الصلاح، المؤلف : أبو الفضل أحماد بان علاي بان ب  -44

هـ(، المحقق: ربياع بان هاادي 456جر العسقلاني )المتوفى : بن أحمد بن ح

عمير المدخلي، الناشر: عماادة البحاث العلماي بالجامعاة الإسالامية، المديناة 

 م .1944هـ/1424المنورة، المملكة العربية السعودية، الطبعة : الأولى، 

 النكت علاى مقدماة ابان الصالاح، المؤلاف : بادر الادين أباي عباد الله ب بان -45

الرياا،، الطبعاة  –جمال الدين عبد الله بن بهادر، الناشر : أضاواء السالف 

 م، تحقيق : د.  ين العابدين بن ب بلا فريج .1994 -هـ 1419الأولى ، 

الهداية والإرشاد في معرفة أهال الثقاة والساداد، المؤلاف : أحماد بان ب بان  -42

هااـ( 894فى : الحسااين باان الحساان، أبااو نصاار البخاااري الكلاباااذي )المتااو

بيروت، الطبعة : الأولاى،  –المحقق : عبد الله الليثي، الناشر : دار المعرفة 

1422. 

الوافي بالوفيات، المؤلف : صلاح الدين خليل بن أيبك الصافدي )المتاوفى :  -42

، وتركاي مصاطفى، الناشار: دار إحيااء الأرنااؤويتحقيق: أحماد  هـ(. 224

 .ببيروت -التراب
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